
М1ШСТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА КАЛЕГП

20 .г. №

г. MiHCK

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

г. Минск

О выполнении мероприятий 
подпрограммы 2 «Охрана труда»
Государственной программы о 
социальной защите и содействии 
занятости населения на 2016-2020 годы, 
состоянии производственного травматизма 
в организациях системы Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь

Рассмотрев представленные главным специалистом отдела 
организации медицинской защиты при чрезвычайных ситуациях 
Радомской Т.И. материалы, коллегия Министерства здравоохранения 
(далее -  Минздрав) отмечает, что целевые показатели, установленные 
подпрограммой 2 «Охрана труда» Государственной программы о 
социальной защите и содействии занятости населения на 2016-2020 
годы (далее -  Подпрограмма), организациями системы Минздрава 
выполнены.

Удельный вес рабочих мест с вредными и (или) опасными 
условиями труда в общем количестве рабочих мест в организациях 
системы Минздрава сократился с 49,9% в 2016 году до 44,8% в 2020 
году, или на 5,1 процентных пункта, при задании снижения этого 
показателя ежегодно не менее, чем на 1%. Коэффициент частоты 
производственного травматизма (число потерпевших на 100 тыс. 
работающих) составил в 2020 году 18,6 при задании не выше 44,84, а 
коэффициент травм со смертельным исходом -  0,33 при установленном 
Подпрограммой показателе не выше 2,91.

Минздравом обеспечено выполнение предусмотренных 
Подпрограммой мероприятий по разработке нормативных правовых 
актов, направленных на улучшение условий и охраны труда в 
организациях системы, осуществило совершенствование технических 
нормативных правовых актов в области охраны труда. За 2016-2020 
годы за счет средств фонда предупредительных (превентивных) 
мероприятий по страхованию от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний организовано повышение 
квалификации по вопросам охраны труда более 3200 руководителей и



специалистов отрасли, проверку знаний по охране труда в комиссии 
Минздрава прошли 1082 руководителей и специалистов организаций, 
подчиненных Минздраву. В эти годы проведены 11 республиканских 
обучающих семинаров по проблемам совершенствования работы по 
охране труда, организованы совместно с БРК отраслевого профсоюза 
смотры-конкурсы на лучшую организацию работы по охране труда в 
разных по подчиненности организациях системы Минздрава. Регулярно 
руководители и специалисты организаций информируются о состоянии, 
проблемах и задачах в сфере охраны труда.

Проводимая по выполнению мероприятий и целевых показателей 
Подпрограммы работа в определенной степени способствовала 
некоторому снижению уровня производственного травматизма. 
Численность работников, потерпевших от несчастных случаев на 
производстве, снизилась с 59-ти человек в 2016 году до 55-ти в 2020 
году. Положительная динамика показателей производственного 
травматизма сложилась и в 2019-2020 годах. Количество 
травмированных в 2019 году составило 56 человек, от полученных 
травм скончалось 2 работника, в 2020 году -  55 и 1 соответственно.

В эти годы уменьшена численность работников, потерпевших от 
несчастных случаев на производстве, в организациях, подчиненных 
ГУЗО Гродненского облисполкома (с 5-ти до 3-х человек), ГУЗО 
Минского облисполкома (с 10-ти до 5-ти человек), КЗ 
Мингорисполкома (с 15-ти до 12-ти человек). Наряду с этим почти 
вдвое возросло число травмированных в организациях, подчиненных 
ГУЗО Гомельского (с 6-ти до 11-ти человек) и Брестского (с 5-ти до 9- 
ти человек) облисполкомов.

Положительную динамику производственного травматизма не 
удалось сохранить с начала текущего года. В целом по системе 
Минздрава количество потерпевших от несчастных случаев на 
производстве выросло с 16-ти потерпевших за январь-май 2020 года до 
26-ти за аналогичный период 2021 года. Травм, отнесенных к тяжелым, 
не допущено, однако в результате ДТП погибла врач-специалист УЗ 
«Витебская городская клиническая поликлиника №3».

Данные анализа причин несчастных случаев на производстве 
свидетельствуют о заметном росте числа травмированных из-за их 
личной неосторожности: в 2016 году -  13 человек (22,03% от общего 
количества), в 2019 -  21 человек (37,5%), в 2020 -  22 (40%). 
Практически не уменьшаются число и удельный вес работников, 
получивших травмы на производстве из-за недостатков в работе по 
охране труда самих организаций: в 2016 году -  9 человек (15,3%), в 
2 0 1 9 -8  (14,32%), в 2020 -  9 (16,4%). В 2020 году по этой причине были



травмированы работники РУП «Белмедпрепараты», УЗ «Рогачевская 
ЦРБ», УЗ «Светлогорская НРБ», ГУ «Островецкий РЦГЭ», УЗ 
«Гинекологическая больница г. Минска», УЗ «Могилевская городская 
больница скорой медицинской помощи», УЗ «Могилевская городская 
станция скорой помощи», УЗ «Витебская городская больница скорой 
медицинской помощи».

За январь-май 2021 года по причине невыполнения 
руководителями и специалистами обязанностей по охране труда 
травмирован 1 работник (УЗ «Городское клиническое 
патологоанатомическое бюро»), по причине нарушения потерпевшим 
трудовой дисциплины, требований по охране труда -  5 работников 
(ГУ «Республиканская больница спелеолечения», У «Гомельская 
областная клиническая психиатрическая больница», ГУ «Минский 
областной центр скорой медицинской помощи», УП «Миноблсантранс», 
ОАО «Борисовский завод медицинских препаратов»).

Несмотря на сокращение количества потерпевших в результате 
нарушения правил дорожного движения другим лицом и не 
увеличивающееся количество травмированных в результате 
противоправных действий иных лиц, число потерпевших от несчастных 
случаев на производстве по этим причинам все еще велико: в 2016 году 
-  32 человека (54,24%), в 2019 -  24 (42,85%), в 2020 -  22 (40%).

Дальнейшее улучшение условий и охраны труда определено в 
качестве одной из основных задач Государственной программы «Рынок 
труда и содействие занятости» на 2021-2025 годы, утвержденной 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30.12.2020 
г. №777 (далее -  Госпрограмма). Решение данной задачи 
предусматривает пересмотр и актуализацию нанимателями систем 
управления охраной труда (далее -  СУ ОТ) в организации, проверку 
знаний по вопросам охраны труда руководителей для минимизации 
случаев производственного травматизма по вине нанимателей. 
Приказом Министра от 26.01.2021 г. № 68 определены меры по 
реализации Госпрограммы, утвержден план мероприятий по 
улучшению условий и охраны труда на 2021 год.

Коллегия Министерства здравоохранения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отметить, что установленные целевые показатели 

Подпрограммы и относящиеся к компетенции Минздрава ее 
мероприятия выполнены.

2. Информацию главного специалиста отдела организации 
медицинской защиты при чрезвычайных ситуациях Радомской Т.Н. о 
состоянии производственного травматизма в организациях системы 
Минздрава принять к сведению.



3. Обязать руководителей ГУЗО облисполкомов 
(Михаловский В.П., Вишневецкий М.Л., Куденьчук Н.Н., Кеда Л.Н., 
Боярская Н.И., Старовойтов А.Г.), КЗ Мингорисполкома (Казаченок 
Ж.В.), организаций, подчиненных Минздраву:

3.1. рассмотреть состояние работы по охране труда на заседаниях 
коллегий, совещаниях, проанализировать причины отмеченных в 
данном постановлении недостатков, повлекших за собой несчастные 
случаи на производстве, дать принципиальную оценку работы 
руководителей подчиненных учреждений, организаций, структурных 
подразделений, допустивших случаи травмирования работников;

3.2. при самостоятельном расследовании несчастных случаев 
уделять особое внимание изучению обстоятельств травмирования по 
причине личной неосторожности, отсутствию либо наличию при 
получении травм организационных, технических, санитарно- 
гигиенических, психофизиологических и иных причин;

3.3. довести до организаций здравоохранения, оказывающих 
медицинскую помощь, требования об обязательном проведении для 
всех обратившихся по поводу получения травм лабораторного 
исследования биологических образцов для определения в них 
концентрации абсолютного этилового спирта, наличия наркотических 
средств, психотропных, токсических или других одурманивающих 
веществ в соответствии с требованиями Инструкции о порядке отбора, 
хранения и доставки на лабораторное исследование биологических 
образцов, а также определения в них при лабораторном исследовании 
концентрации абсолютного этилового спирта, наличия наркотических 
средств, психотропных, токсических или других одурманивающих 
веществ, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 9 августа 2011 г. № 81;

3.4. обеспечить систематическое повышение квалификации по 
вопросам охраны труда руководителей подчиненных организаций, 
структурных подразделений, учитывать повышение квалификации по 
вопросам охраны труда при очередных аттестациях, заключении 
(продлении) трудовых договоров (контрактов);

3.5. организовывать проверку знаний по вопросам охраны труда 
руководителей и специалистов в строгом соответствии с требованиями 
действующего законодательства об охране труда, не допуская при этом 
поверхностного подхода и формализма;

3.6. обеспечить выполнение Плана мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда в организациях системы Минздрава на 2021 
год, утвержденного приказом Министра от 26.01.2021 г. № 68;



3.7. обеспечить в течение 2021 года пересмотр и актуализацию 
СУ ОТ в организациях в соответствии с требованиями новой редакции 
Закона об охране труда, рекомендаций по разработке СУ ОТ в 
организации, утвержденных приказом Министерства труда и 
социальной защиты Республики Беларусь от 30 декабря 2019 г. № 108.

3.8. информацию о выполнении подпунктов 3.1.- 3.6 представить 
в министерство в срок до 15 июля 2021 г.

4. Главному специалисту отдела организации медицинской
защиты при чрезвычайных ситуациях Радомской Т.И.:

4.4. в срок до 01.07.2021 г. подготовить предложения о внесении 
в Положения о ГУЗО их полномочий по проверке знаний по вопросам 
охраны труда в комиссии ГУЗО руководителей и специалистов 
организаций здравоохранения коммунальной собственности, 
находящихся на территории области;

4.5. в течение 2021 года актуализировать отраслевое Положение 
о СУОТ.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на заместителя Министра Андросюка Б.Н.

Председатель коллегии.
Министр Д.Л.Пиневич

Секретарь коллегии Я.А.Ментюк




